Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 / 9 97135217

 PROJETO DE LEI Nº 049/2025

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR  NO
MONTANTE DE R$ 690.300,00 (SEISCENTOS E
NOVENTA MIL E TREZENTOS REAIS),
APONTA RECURSOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CLEONIR ANEIMAR TAUFFER, Prefeito Municipal de União da Serra/RS, no uso

de suas atribuições legais, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e

eu sanciono a seguinte lei:

Art 1º - Fica o poder executivo autorizado a abrir  Crédito Suplementar no

Orçamento de 2025 no valor de R$ 690.300,00 (Seiscentos e Noventa Mil e Trezentos

Reais) nos seguintes Programas e Atividades:

02 - GABINETE DO PREFEITO

0201.04.122.0002.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

31901100000000:1500(20) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 16.100,00

33901400000000:1500(22) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00

0202.04.124.0002.2004 - Manutenção das Atividades do Controle Interno

31901100000000:1500(30) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 11.000,00

33903000000000:1500(33) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

0301.04.122.0002.2005 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração

31901100000000:1500(39) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 23.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 / 9 97135217

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

0401.04.122.0002.2014 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda

31901100000000:1500(83) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 8.400,00

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

0501.20.122.0002.2018 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura

31900400000000:1500(122) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...

R$ 17.950,00

31901100000000:1500(123) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 1.250,00

44905200000000:1500(134) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...

R$ 5.000,00

0501.20.606.0010.2019 - Assistência ao Produtor

33903000000000:1500(135) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

0601.12.122.0002.2026 - Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

33903900000000:1500(200) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 15.000,00

44905200000000:1500(209) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...

R$ 140.000,00

0601.12.361.0012.2027 - Manutenção do Ensino Fundamental

33903000000000:1500(214) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.500,00

33903900000000:1500(218) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 1.500,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 / 9 97135217

0601.12.365.0012.2029 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escola

33903000000000:1500(233) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00

0601.12.367.0013.2032 - Participação do Município no Ensino Especial

33903900000000:1500(261) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 5.000,00

0602.12.365.0012.2035 - Manutenção do Ensino Infantil - Creche

33903000000000:1500(289) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 18.000,00

33903900000000:1500(297) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 8.000,00

0602.12.365.0012.2036 - Ampliação e Manutenção da Escola Ensino Infantil

33903000000000:1500(304) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 9.000,00

0607.13.392.0014.2040 - Manutenção do Departamento da Cultura de Promoção de

Eventos de Expressão Cultural

33903000000000:1500(343) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00

33903900000000:1500(347) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 50.000,00

0608.27.812.0009.2043 - Apoio ao Esporte Amador

33903900000000:1500(360) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 20.000,00

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL

0801.10.122.0002.2046 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde

31900400000000:1500(370) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 / 9 97135217

R$ 42.000,00

31901100000000:1500(371) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 50.000,00

33903000000000:1500(375) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00

44905200000000:1500(386) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...

R$ 5.000,00

0801.10.301.0007.2048 - Manutenção dos Serviços Odontológicos e do Programa Saúde

Bucal

31901100000000:1600(399) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 7.000,00

0801.10.301.0007.2051 - Aquisição e Manutenção de Veículos para a Secretaria da

Saúde

31900400000000:1500(446) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...

R$ 10.000,00

33903000000000:1500(452) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00

33903900000000:1500(455) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 10.000,00

0801.10.301.0007.2053 - Ampliação e Manutenção da Unidade Básica de Saúde

33903000000000:1500(471) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

0805.08.122.0015.2059 - Manutenção das Atividades da Assistencia Social

31901100000000:1500(528) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 43.000,00

0807.08.243.0015.2065 - Manutenção e Assitência do Conselho Tutelar e CONDICA

33901400000000:1500(595) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 / 9 97135217

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E TURISMO

1001.04.122.0002.2066 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras

31900400000000:1500(603) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$

11.600,00

31901100000000:1500(604) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 40.000,00

1001.15.451.0005.2071 - Aquisição e manutenção das Lixeiras

44905200000000:1500(644) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

10.000,00

1001.15.451.0005.2072 - Manutenção e Pavimentação de Ruas e Avenidas

33903000000000:1500(645) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00

33903900000000:1500(649) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 3.000,00

1001.15.452.0005.2073 - Ajardinamento e Manutenção das Praças e Areas de Lazer do

Município.

44905200000000:1500(661) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

1.500,00

1001.26.782.0003.2080 - Manutenção do Transporte Coletivo Municipal

33903000000000:1500(698) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

1001.26.782.0003.2081 - Aquisição e Manutenção de veículos e Máquinas da Secretaria

de Obras

31900400000000:1500(706) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$

3.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 / 9 97135217

31901100000000:1500(707) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 13.500,00

99 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

9902.09.272.0000.2088 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Executivo

31900100000000:1500(755) - APOSENTADORIAS ... R$ 14.000,00

Art 2º - Os recursos para atender o Art 1º do presente Lei originam-se conforme

especificação abaixo:

Redução de Verbas

02 - GABINETE DO PREFEITO

0201.04.122.0002.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

31901300000000:1500 (21) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 16.100,00

0202.04.124.0002.2004 - Manutenção das Atividades do Controle Interno

31901300000000:1500 (31) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 5.000,00

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

0301.04.122.0002.2005 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração

31901300000000:1500 (40) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 13.000,00

0301.24.131.0004.2012 - Internet Comunitária

33904000000000:1500 (76) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 16.000,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

0401.04.122.0002.2014 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda

31901300000000:1500 (84) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 13.400,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 / 9 97135217

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

0501.20.122.0002.2018 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura

31901300000000:1500 (124) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 19.200,00

0503.18.541.0016.2025 - Manutenção do Departamento de Meio Ambiente

31901100000000:1500 (169) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 10.000,00

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

0601.12.122.0002.2026 - Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

31900400000000:1500 (186) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$

5.000,00

31901100000000:1500 (187) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 5.000,00

31901300000000:1500 (188) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 5.000,00

33904000000000:1500 (202) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 40.000,00

0601.12.361.0012.2027 - Manutenção do Ensino Fundamental

31900400000000:1500 (210) - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ... R$

1.000,00

31901100000000:1500 (211) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 1.000,00

31901300000000:1500 (212) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 1.000,00

31901600000000:1500 (213) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ...

R$ 1.000,00

33903900000000:1500 (218) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 10.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 / 9 97135217

33904000000000:1500 (219) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 1.000,00

0601.12.365.0012.2029 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escola

31901100000000:1500 (226) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 19.000,00

0601.12.367.0013.2032 - Participação do Município no Ensino Especial

33503900000000:1500 (257) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA ... R$ 5.000,00

0602.12.365.0012.2035 - Manutenção do Ensino Infantil - Crechê

31900400000000:1500 (280) - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ... R$

45.000,00

31901100000000:1500 (282) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 15.000,00

0602.12.365.0012.2038 - Transporte Escolar - Ensino Infantil

44905200000000:1500 (325) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

31.000,00

0607.13.392.0014.1004 - Incentivo a Entidades Culturais

33504300000000:1500 (330) - SUBVENÇÕES SOCIAIS ... R$ 40.000,00

0607.13.392.0014.2039 - Promoção de Cursos, Shows, Danças, Teatros, Feiras,  Música

e Corais das Diversas Etnias

33903900000000:1500 (340) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 50.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 / 9 97135217

0607.13.392.0022.2042 - Incentivo as Associações Comunitárias locais

33504300000000:1500 (354) - SUBVENÇÕES SOCIAIS ... R$ 10.000,00

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL

0801.10.122.0002.2046 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde

31901300000000:1500 (372) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 10.000,00

0801.10.301.0007.2048 - Manutenção dos Serviços Odontológicos e do Programa Saúde

Bucal

31901100000000:1500 (398) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 18.000,00

31901300000000:1500 (400) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 2.000,00

0801.10.301.0007.2049 - Manutenção do Programa Saúde da Família

31900400000000:1500 (415) - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ... R$

17.000,00

31901100000000:1500 (417) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 102.000,00

0801.10.304.0007.2057 - Manutenção das Ações de Vigilânica em Saúde e Sanitária

31900400000000:1500 (506) - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ... R$

43.000,00

0805.08.122.0015.2059 - Manutenção das Atividades da Assistencia Social

31901300000000:1500 (529) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 1.000,00

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E TURISMO

1001.04.122.0002.2066 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras

31901300000000:1500 (605) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 30.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 / 9 97135217

1001.04.391.0003.2067 - Construções e Reformas de Prédios Públicos

44905100000000:1500 (619) - OBRAS E INSTALAÇÕES ... R$ 10.000,00

1001.04.451.0003.1007 - Infraestrutura Urbana

33903900000000:1500 (622) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 5.000,00

1001.15.451.0005.2072 - Manutenção e Pavimentação de Ruas e Avenidas

44905100000000:1500 (654) - OBRAS E INSTALAÇÕES ... R$ 18.000,00

1001.15.452.0005.2073 - Ajardinamento e Manutenção das Praças e Areas de Lazer do

Município.

44905100000000:1500 (660) - OBRAS E INSTALAÇÕES ... R$ 1.500,00

1001.25.752.0003.2078 - Manutenção e Implantação da Rede de Iluminação Pública

33903900000000:1500 (682) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 35.500,00

1001.26.782.0003.1010 - Pavimentação Asfáltica de Rua e Vias Rurais

44905100000000:1500 (690) - OBRAS E INSTALAÇÕES ... R$ 16.600,00

1001.26.782.0003.2081 - Aquisição e Manutenção de veículos e Máquinas da Secretaria

de Obras

31901300000000:1500 (708) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 3.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 / 9 97135217

Art 3º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA – RS, AOS 02 DIAS DO

MÊS DE OUTUBRO DE 2025.

CLEONIR ANEIMAR TAUFFER

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 / 9 97135217

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 049/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

É com satisfação que cumprimentamos os Nobres Integrantes do Poder Legislativo

Municipal, oportunidade em que encaminhamos o Projeto de Lei que “ABRE CRÉDITO

SUPLEMENTAR no montante de R$ 690.300,00 (Seiscentos e Noventa Mil e Trezentos

Reais) aponta recursos e dá outras providências.”.

Os recursos previstos no presente projeto serão utilizados na manutenção de

serviços, com vistas a atender as despesas nas diversas Secretarias Municipais, assim

como suprir os dispêndios relativos ao pagamento de folhas salariais e encargos sociais

entre outras despesas.

Certos da aprovação unânime, desde já, colocamo-nos ao inteiro dispor dessa

Casa para eventuais outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Por fim, solicitamos que o presente Projeto de Lei seja aprovado em regime de

urgência.

À consideração dos Senhores Edis, contando sempre com vossa prestimosa

colaboração.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA – RS, AOS 02 DIAS DO

MÊS DE OUTUBRO DE 2025.

CLEONIR ANEIMAR TAUFFER

PREFEITO MUNICIPAL